

## **Terms of References Consultant - Public Health Administration**

National Health Systems Resource Centre (NHSRC) has been set up under the National Health Mission (NHM) as an autonomous registered society, to channel technical assistance and capacity building support to the states for strengthening the public health system. The NHSRC is also mandated to contribute towards National strategic health planning and programme design.

If you have a commitment to health equity and excellence, here is a unique chance to work with a team committed to shaping the public health landscape in India. The positions offer you an opportunity to actually participate in the process of strengthening health systems, improving health service delivery and enabling positive health outcomes, through hands-on implementation assistance at national, state and district levels. Working with a trans-disciplinary team, you can discover, adapt, co-create and disseminate solutions to multiple challenges related to service delivery systems, universal primary health care, human resources for health, community processes, health financing, quality of care, public health planning and health promotion. This is an opportunity to support health systems strengthening at scale, learn from district and sub-district implementation, undertake knowledge translation, and enable the realization of the vision of universal health coverage.

As a Consultant, you should have the capacity to accomplish the assignments within time. You should have the zeal for accomplishments and showcase the achievements which are measurable.

NHSRC intends to engage Consultant – Public Health Administration to work under Advisor, PHA purely on a contractual basis.

### **Roles and Responsibilities:**

- Provide technical and handholding support to states for specific programs like Model Health Districts (MHD), District Hospital Strengthening including emergency and critical care services, Green and Climate resilient infrastructure, Referral transport and MMUs, Grievance Redressal System & Health Helpline, Aspirational District Programme, Indian Public Health Standards 2022, Public Health Management Cadre, newer initiatives in health systems such as FC-XV and PM-ABHIM, Supportive Supervision (SS) etc.
- Undertake periodic monitoring visits to review implementation progress in states prepare reports and follow up on the implementation of recommendations by the states.
- Coordinate drafting of program documents and guidelines and other capacity-building materials for various cadres and staff working in health.
- Analyze and utilize data for evidence generation through various data sources such as Health Management and Information System, Quarterly Progress Reports etc., to address bottlenecks in implementation.
- Support the Division in the organization of national, regional and state-level workshops and consultations for orienting States on specific technical areas.
- Appraise PIP proposals from states to facilitate decision-making by the Ministry of Health and Family Welfare.
- Liaise with implementing partners/development partners at the Centre or State level.
- Coordinating and collaborating with other divisions of NHSRC.
- Undertake any other assignments of the PHA division as and when entrusted by Advisor.

## **Qualifications & Experience:**

### **i) Essential:**

- Bachelor's degree –MBBS/BDS
- Post-graduation or higher qualification in public health, community health, preventive & social medicine (MPH, MD Community Medicine), healthcare/hospital management.
- At least 2 years of post-PG work experience especially in National Health Mission/ National Health Programmes/ health planning/ Health policy and advocacy/ Public Health System Strengthening or Health Care Management.
- Demonstrated experience in operationalizing health programs at the field level; working in the strengthening of the state, district, and block-level health systems.
- Competency and experience in working on NHM programs at the policy level, monitoring and evaluation, data analysis, public health administration, and governance.
- Prior experience and proficiency in participatory planning, PIP appraisals, developing training Module & guidelines, High priority Districts/Aspirational Districts, Referral Transport etc. in States and Aspirational districts.
- Undertaken or contributed to innovative activities leading to a positive outcome in health
- Computer proficiency with a high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel, SPSS and PowerPoint.
- Vibrant, dynamic, and highly driven with a feeling of initiative, ownership, and strong communication skills, and willing to take on any responsibility assigned as a part of the team.
- Excellent oral and written communication and presentation skills, and analytical and interpersonal abilities.
- Ability to produce high-quality written work, with great attention to detail, within tight deadlines.
- Passionate about working on health systems issues, particularly for the poor and vulnerable population, and keen on working on policy at the national level, with a problem-solving approach.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.

### **ii) Desirable:**

- Candidates working for similar programs or activities either at the central (or) state level shall be preferred.
- Working experience at District or below in Secondary/Primary health care level services.
- Research experience/ Published work in the areas of health systems or public health will be an added advantage.
- Candidates with prior experience in health systems strengthening at the central level, state level or with technical support bodies shall be preferred.

**Age Limit:** 40 years & below. (as on the last date of application)

**Location:** New Delhi with Willingness to travel on a need basis

**Remuneration Range:** Between Rs. 60,000/- to Rs. 1,20,000/- per month.

**Other Benefits:** In addition to the remuneration mentioned above, Consultants of NHSRC are entitled to Free Accidental insurance, Subsidized Medical insurance, Mobile bills reimbursement, Laptop reimbursement (As per NHSRC Policy), 30 days Consolidated leave, fully paid Maternity leave (For Female Consultants) as per Government of India policy, performance linked increments, TA/ DA and per diem for on-duty visits.

**Duration of Contract:** Contract till 31<sup>st</sup> March 2025 with further extensions of similar duration (subject to satisfactory performance)

Candidates selected in this interview could be considered for other vacant positions at NHSRC requiring similar skill sets and at the appropriate level.

**How to apply:** Candidates are requested to fill out the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **26<sup>th</sup> December 2022**.

कनसल्टेंट – सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रशासन

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी) की स्थापना राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के अंतर्गत स्वायत्त पंजीकृत संस्था के रूप में की गई है ताकि सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को मजबूत करने के लिए राज्यों को तकनीकी सहायता और क्षमता बढ़ाने के लिए समर्थन उपलब्ध कराया जा सके। एनएचएसआरसी को स्वास्थ्य नीति/कार्यक्रम डिजाइन और मूल्यांकन में योगदान करने का भी जनादेश प्राप्त है।

यदि आप स्वास्थ्य निष्पक्षता और उत्कृष्टता के लिए प्रतिबद्ध हैं तो यह भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य परिदृश्य को दिशा देने के लिए प्रतिबद्ध टीम के साथ कार्य करने का अनूठा अवसर है। यह पद आपको स्वास्थ्य प्रणाली को मजबूत करने, स्वास्थ्य सेवा वितरण में सुधार और राष्ट्रीय, राज्य एवं जिला स्तरों पर कार्यान्वयन सहायता के बारे में अनुभव के माध्यम से सकारात्मक स्वास्थ्य परिणाम प्राप्त करने की प्रक्रिया में भागीदारी का अवसर उपलब्ध कराता है। विभिन्न क्षेत्रों में काम करने वाले एनएचएसआरसी के दल के साथ कार्य करके आप सेवा वितरण प्रणाली, सार्वभौमिक प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल, स्वास्थ्य के लिए मानव संसाधन, सामुदायिक प्रक्रियाओं, स्वास्थ्य वित्तपोषण, देखभाल की गुणवत्ता, सार्वजनिक स्वास्थ्य नियोजन और स्वास्थ्य संवर्द्धन संबंधी अनेक चुनौतियों के समाधान खोजने, अपनाने, सह-सर्जन और प्रचार-प्रसार कर सकते हैं। यह जिला और उप-जिला कार्यान्वयन से सीखने, ज्ञान के आदान-प्रदान और सार्वभौमिक स्वास्थ्य सुविधा उपलब्ध कराने के सपने को साकार करने में समर्थ होने के जरिए स्वास्थ्य प्रणाली को मजबूत करने के लिए समर्थन उपलब्ध कराने का अवसर है।

कनसल्टेंट के रूप में आप में निर्धारित समय-सीमा के अंदर असाइनमेंट्स पूरे करने की क्षमता होनी चाहिए। आपमें कार्य पूरा करने और ऐसी उपलब्धियों को दिखाने के लिए ऐसा उत्साह होना चाहिए जो मापनीय है।

एनएचएसआरसी सलाहकार-पीएसए के तहत विशुद्ध रूप से अनुबंध आधार पर कनसल्टेंट – सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रशासन की भर्ती करने का इरादा रखता है।

**भूमिकाएं और उत्तरदायित्व :**

- मॉडल स्वास्थ्य जिलों (एमएचडी), आपातकालीन एवं महत्वपूर्ण देखभाल सेवाओं सहित जिला अस्पताल को सुदृढ़ बनाने, हरित एवं जलवायु अनुकूल अवसंरचना, रेफरल परिवहन और एमएमयू, शिकायत समाधान प्रणाली एवं स्वास्थ्य हेल्पलाइन, आकांक्षी जिला कार्यक्रम, भारतीय सार्वजनिक स्वास्थ्य मानक 2022, सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रबंधन काडर जैसे विशिष्ट कार्यक्रमों तथा स्वास्थ्य में एफसी-एक्सवी एवं पीएम-एबीएचआईएम, समर्थक पर्यवेक्षण (एसएस) इत्यादि जैसी नई पहल के लिए राज्यों को तकनीकी एवं हैंडहोल्डिंग समर्थन उपलब्ध कराना।
- रिपोर्ट तैयार करने के लिए राज्यों में कार्यान्वयन प्रगति की समीक्षा के लिए समय-समय पर निगरानी यात्रा करना और राज्यों द्वारा सिफारिशों के कार्यान्वयन के बारे में फोलोअप।
- विभिन्न काडरों और स्वास्थ्य में कार्य कर रहे कर्मियों के लिए कार्यक्रम दस्तावेज एवं दिशानिर्देश और अन्य क्षमता निर्माण सामग्रियों का मसौदा तैयार करने में समन्वय।
- कार्यान्वयन में बाधाओं को दूर करने के लिए स्वास्थ्य प्रबंधन एवं सूचना प्रणाली, तिमाही प्रगति रिपोर्ट इत्यादि जैसे विविध आंकड़ों के स्रोतों के माध्यम से प्रमाण सर्जन के लिए आंकड़ों का विश्लेषण और उपयोग करना।

- विशिष्ट तकनीकी क्षेत्रों के बारे में राज्यों को अभिमुख करने के लिए राष्ट्रीय, क्षेत्रीय और राज्य-स्तरीय कार्यशालाएं एवं परामर्श के आयोजन में प्रभाग का समर्थन करना।
- स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा निर्णय लेना सुगम बनाने के लिए राज्यों से पीआईपी प्रस्तावों को मूल्यांकन करना।
- केंद्र या राज्य स्तर पर कार्यान्वयन साझेदारों/विकास साझेदारों के साथ संबंध जोड़ना।
- एनएचएसआरसी के अन्य प्रभागों के साथ समन्वय एवं सहयोग करना।
- जब और जैसे ही सलाहकार द्वारा सौंपा जाए पीएचए प्रभाग के अन्य असाइनमेंट करना।

### शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव :

#### (प) अनिवार्य :

- स्नातक डिग्री – एमबीबीएस/बीडीएस
- सार्वजनिक स्वास्थ्य, सामुदायिक स्वास्थ्य, निवारक एवं सामाजिक मेडिसिन (एमपीएच, एमडी सामुदायिक मेडिसिन), स्वास्थ्य देखभाल/अस्पताल प्रबंधन में स्नातकोत्तर या उच्च शिक्षा
- स्नातकोत्तर शैक्षिक योग्यता हासिल करने के पश्चात विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन/राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रमों/स्वास्थ्य नियोजन/स्वास्थ्य नीति एवं सलाह देने/सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ बनाने या स्वास्थ्य देखभाल प्रबंधन में कम से कम 2 वर्ष का अनुभव
- क्षेत्र स्तर पर स्वास्थ्य कार्यक्रमों के परिचालन, राज्य, जिला, एवं ब्लॉक-लेवल स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ बनाने के कार्य में प्रदर्शित अनुभव
- नीति स्तर पर एनएचएम कार्यक्रमों पर कार्य करने, निगरानी एवं मूल्यांकन, आंकड़ों के विश्लेषण, सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रशासन और शासन में दक्षता और अनुभव
- प्रतिभागी नियोजन, पीआईपी मूल्यांकनों, प्रशिक्षण मॉड्यूल एवं दिशानिर्देशों के विकास, उच्च प्राथमिकता वाले जिलों/आकांक्षी जिलों, राज्यों एवं आकांक्षी जिलों में रेफरल परिवहन इत्यादि में पूर्व अनुभव और प्रवीणता
- स्वास्थ्य में सकारात्मक परिणाम की ओर ले जाने वाली नूतन गतिविधियां करना या उनमें योगदान करना
- कंप्यूटर दक्षता के साथ एमएस वर्ड, एक्सेल, एसपीएसएस और पॉवर पाइंट जैसे सामान्य रूप से उपयोग किए जाने वाले पैकेज में प्रवीणता।
- पहल, स्वामित्व और सशक्त संचार कौशल की भावना के साथ गतिशील, होनहार एवं उच्चस्तर का निर्देशित और टीम के अंग के रूप में कोई भी उत्तरदायित्व लेने की उत्सुकता
- उत्कृष्ट मौखिक एवं लेखन संचार और प्रस्तुति कौशल और विश्लेषणात्मक एवं अंतरवैयक्तिक क्षमताएं
- उच्च गुणवत्ता का लेखन कार्य तैयार करने की क्षमता के साथ सख्त समय-सीमा में विस्तार के साथ ध्यान देना
- स्वास्थ्य प्रणाली के मुद्दों विशेषरूप से गरीबों और वंचित जनसंख्या के लिए कार्य करने के बारे में जुनून और समस्या समाधान के दृष्टिकोण के साथ राष्ट्रीय स्तर पर नीति पर कार्य करने को उत्सुक
- अनेक क्षेत्रों की टीम के वातावरण में कार्य करने की प्रदर्शित क्षमता

#### वांछनीय:

- केंद्रीय (या) राज्य स्तर पर समान कार्यक्रमों या गतिविधियों के लिए कार्य कर रहे उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी

- जिला या उससे नीचे द्वितीयक/प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल स्तर की सेवाओं में कार्य करने का अनुभव
- स्वास्थ्य प्रणाली या सार्वजनिक स्वास्थ्य के क्षेत्रों में अनुसंधान अनुभव/प्रकाशित कार्य को अतिरिक्त लाभ दिया जाएगा
- केंद्रीय स्तर, राज्य स्तर पर स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ बनाने में या तकनीकी समर्थन निकायों के साथ पूर्व अनुभव वाले उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी

**उम्र सीमा :** 40 वर्ष और उससे नीचे ( आवेदन की अंतिम तिथि को )

**कार्य का स्थान :** नई दिल्ली के साथ आवश्यकता के आधार पर यात्रा के इच्छुक

**परिलब्धि सीमा :** रु. 60,000/- से रु. 1,20,000/- प्रति माह के बीच

**अन्य लाभ:** उपर्युक्त उल्लेखित परिलब्धियों के अतिरिक्त एनएचएसआरसी के कनसल्टेंट निःशुल्क दुर्घटना बीमा, सब्सिडीयुक्त चिकित्सा बीमा, मोबाइल बिल की प्रतिपूर्ति, लैपटोप प्रतिपूर्ति (एनएचएसआरसी की नीति के अनुसार), भारत सरकार की नीति के अनुसार 30 दिन का समेकित अवकाश, पूर्णतः सवेतन मातृत्व अवकाश (महिला कनसल्टेंट के लिए), वेतन वृद्धि, टीए/डीए और ड्यूटी के दौरान यात्रा के लिए प्रतिदिन जैसे लाभ के हकदार हैं।

**अनुबंध की अवधि :** आरंभ में 31 मार्च, 2025 तक, (संतोषजनक कार्य प्रदर्शन के विषयाधीन समान अवधि के लिए विस्तार के साथ)

इस साक्षात्कार में चुने गए उम्मीदवारों पर अपेक्षित समान कौशलों के अनुसार और समुचित स्तर पर एनएचएसआरसी में अन्य रिक्त पदों के लिए विचार किया जाएगा।

**आवेदन कैसे करें :** उम्मीदवारों से आग्रह किया जाता है कि ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरें जो एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **26<sup>th</sup> December 2022** है।